
 
 

 
 
 

НАЛОГИ 2016: ЧТО НОВОГО? 
Выпуск №1 – Январь 2016 г. 

 

  

 

Последний день 2015 года ознаменовался подписанием Президентом 
Кыргызской Республики Закона «О внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Кыргызской Республики» (далее – «Закон»). 

Закон внес важные изменения в Налоговый Кодекс КР (далее – «НК 
КР»):  

� С 1 января 2016 г. увеличен регистрационный порог для 
обязательной регистрации в качестве налогоплательщика НДС с 4 
млн. сомов до 8 млн. сомов; 

� С 1 января 2016 г. освобождён от налога с продаж экспорт 
товаров, работ и услуг; 

� С 1 июля 2016 г. при безналичной форме расчетов выручка 
налогом с продаж не облагается; 

� С 1 июля 2016 г. при безналичной форме расчетов снижена ставка 
Единого налога при Упрощенной системе налогообложения; 

� Введен ряд уточнений в терминологию. 

Далее, в нашем обзоре Вы найдете детальный обзор новых «налоговых 
правил». В случае возникновения вопросов мы с готовностью Вам 
поможем. 

С уважением,  

Департамент налоговых и юридических услуг Мазар в Кыргызстане 

Наши контакты: 
 
 
 

ЛЮДМИЛА ДЬЯКОНОВА 
РЕГИОНАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 
+996 312 62 38 47 
+996 551 16 70 67 
ludmila.dyakonova@mazars.ru  
 
 

MAZARS В КЫРГЫЗСТАНЕ 
720011 Г. БИШКЕК,  
УЛ. АБДРАХМАНОВА Д. 191 
ГОСТИНИЦА HYATT REGENCY 

BISHKEK , ОФИСЫ 124-126 
TEL. +996 312 62 38 47 
www.mazars.kg 
www.mazars.com  

 



 
 

 

 

 
 

I. ОБЩАЯ ЧАСТЬ 

► ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

Введено понятие «Деятельность на систематической 

основе» - реализация в течение года более двух 

единиц товаров, выполнение работ и оказание услуг на 

возмездной основе.  

► ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

В определении удалена ссылка на Гражданский Кодекс 

КР. Экономическая деятельность на систематической 

основе признается предпринимательской.  

► НАЛОГОВАЯ РЕГИСТРАЦИЯ 

До 2016 года обязательной налоговой регистрации 

подлежали «налогоплательщики в соответствии c 

налоговым законодательством КР».  

С 2016 года не только налогоплательщики подлежат 

обязательной налоговой регистрации, но и субъекты (в 

том числе и физические лица), деятельность которых 

имеет признаки предпринимательской деятельности. 

Такие субъекты обязаны подать в налоговый орган 

заявление о налоговой регистрации не позднее 

месяца, следующего за месяцем, в котором появились 

признаки предпринимательской деятельности. 

 

II. ОСОБЕННАЯ ЧАСТЬ. 
ТЕРМИНЫ 

► ЭКСПОРТ ТОВАРОВ, РАБОТ И УСЛУГ 

Введены понятия: 

� «Экспорт работ и услуг» - место поставки работ 

и услуг находится за пределами территории 

Кыргызской Республики; 

� «Экспорт товаров» - вывоз реализуемых товаров 

с территории КР на территорию государства-

члена Таможенного Союза или за пределы 

таможенной территории Таможенного Союза. 

 

 

► ОПЛАТА В НАЛИЧНОЙ И 
БЕЗНАЛИЧНОЙ ФОРМЕ 

Введены понятия «Оплата в наличной форме» (в 

кассу) и «Оплата в безналичной форме» (банковский 

перевод, зачет, бартер). 

 

III. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 

► ПЕРЕРАБОТКА ОТЕЧЕСТВЕННОГО 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО СЫРЬЯ 

До 1 сентября 2018 года предприятия из Перечня 

Правительства КР, осуществляющие промышленную 

переработку сельскохозяйственной продукции 

освобождаются от налога на прибыль. Ранее 

освобождение предоставлялось на 3 года. 

 

IV. НДС 

► ПОНЯТИЯ И ТЕРМИНЫ 

Удалены определения «Экспорт работ и услуг», 

«Оплата стоимости приобретенных материальных 

ресурсов в наличной и безналичной форме». 

► РЕГИСТРАЦИОННЫЙ ПОРОГ 

Обязанность по регистрации в качестве плательщика 

НДС возникает, если в течение 12 календарных 

месяцев, следующих подряд, сумма облагаемых НДС 

поставок товаров, работ и услуг превысила 8 млн. 

сомов. До 2016 года регистрационный порог 

составлял 4 млн. сомов. 

► ПЕРЕРАБОТКА ОТЕЧЕСТВЕННОГО 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО СЫРЬЯ 

До 1 сентября 2018 года предприятия из Перечня 

Правительства КР, осуществляющие промышленную 

переработку сельскохозяйственной продукции 

освобождаются от НДС. Ранее освобождение 

предоставлялось на 6 лет. 

 



 
 

 

 

 

V. НАЛОГ С ПРОДАЖ 

► ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

С 1 января 2016 года дополнительно освобождаются 

от налога с продаж следующие сделки: 

� экспорт товаров, работ и услуг; 

� реализация товаров, работ и услуг вне 

территории КР, 

� продажа предприятия или его обособленного 

подразделения плательщиком НДС другому 

плательщику НДС или субъекту, который 

становится таковым в момент передачи. 

 

► СТАВКИ НАЛОГА 

С 1 июля 2016 года вводятся следующие ставки для 

налога с продаж: 

Для плательщиков НДС: 

� При оплате в наличной форме: 

a) Перепродажа товаров – 1%; 

b) Иные виды деятельности – 2%. 

� При оплате в безналичной форме – 0%. 

 

Для Неплательщиков НДС: 

При оплате в наличной форме: 

a) Перепродажа товаров – 2%; 

b) Иные виды деятельности – 3%. 

Ставка налога с продаж для банков составляет 2%, для 

операторов сотовой связи 5%. 

VI. УПРОЩЕННАЯ 
СИСТЕМА 

► ЕДИНЫЙ НАЛОГ 

С 1 июля 2016 года ставки Единого налога снижены 

до следующих размеров: 

� Для переработки сельскохозяйственной 

продукции, для производственной сферы, для 

торговли: 

a) При оплате в наличной форме – 4%; 

b) При оплате в безналичной форме – 2%. 

� Для остальных видов деятельности: 

a) При оплате в наличной форме – 6%; 

b) При оплате в безналичной форме – 3%. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 

Вышеуказанная информация приведена исключительно в общих целях и не представляет собой юридической или 
профессиональной консультации. Все вышеприведенные сведения относятся к обстоятельствам, действующим на 
дату их первоначальной публикации, и могут не содержать обновленных изменений для отражения последующих 
событий.  
 
 
 
 


